

Sprawozdanie z realizacji

Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2014

Narkomania jest zarówno negatywnym zjawiskiem społecznym, jak i chorobą. Powoduje poważne szkody we wszystkich sferach życia jednostki i społeczeństwa. Problem narkomanii jest szczególnie groźny, gdy dotyka młodych ludzi. Najbardziej podatnymi na szkodliwe działanie narkotyków są młodzi ludzie w okresie dorastania. Nie wszyscy potrafią radzić sobie z presją rówieśniczą, wymaganiami społecznymi czy ograniczeniami stawianymi przez środowisko społeczne czy zawodowe. Nie traktują oni narkotyku, jako czegoś szkodliwego, dlatego tak bardzo narażeni są na wejście w uzależnienie. Potrzeby rozwojowe okresu dorastania, takie jak: chęć przynależności do grupy, poszukiwanie własnej tożsamości, ciekawość, potrzeba mocnych wrażeń, nowych doznań, sprzyjają sięganiu przez młodzież po narkotyki.

Przeciwdziałanie narkomanii to szeroki wachlarz oddziaływań profilaktycznych, terapeutycznych i pomocowych oparty na dobrej współpracy między podmiotami działającymi w tym obszarze oraz monitorowanie zjawiska.

Postawę prawną działań w zakresie zapobiegania i zwalczania narkomanii stanowi ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (z późn. zm.).

Działania w tym zakresie realizowane w Łodzi określa Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014, który został przyjęty uchwałą Nr LXXIX/1660/14 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 16 stycznia 2014 r. w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2014 oraz Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014 (z późn. zm.).

Program zakłada działania w 4 obszarach:

- I. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem substancji psychoaktywnych – działania adresowane do osób używających takich substancji.
- II. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji psychoaktywnych – działania adresowane do otoczenia osób nadużywających substancji psychoaktywnych.
- III. Zapobieganie używaniu substancji psychoaktywnych, szczególnie wśród dzieci i młodzieży – działania profilaktyczne, budowanie mody na styl życia wolny od narkotyków.
- IV. Monitorowanie problemu uzależnień od narkotyków.

Działania koordynowane są przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Łodzi, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi, Wydział Edukacji i Wydział Sportu w Departamencie Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi oraz Straż Miejską w Łodzi.

Na działania w roku 2014 przeznaczono kwotę 1 971 980,00 zł, z czego wykorzystano 1 948 111, 03 zł, co stanowi 98,8% zaplanowanych środków.

Cel I. Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem substancji psychoaktywnych.

Zażywanie substancji psychoaktywnych powoduje zmiany w organizmie, niekiedy prowadzi nawet do nieodwracalnych zmian organicznych. Somatyczne skutki uzależnienia od narkotyków najczęściej ujawniają się w obrębie układu krążenia, nerwowego, oddechowego, wydzielania wewnętrznego,

mięśniowo- szkieletowego, a ponadto wątroby i skóry. Wśród osób używających tych substancji zwiększa się również ryzyko zachorowania na choroby weneryczne i wszczepienne (AIDS, żółtaczką). Wśród użytkowników środków odurzających jest również kilkakrotnie wyższe zagrożenie zgonem, aniżeli w pozostałej populacji. Dlatego ważne są działania w zakresie wczesnego interweniowania, leczenia oraz wsparcia dla rodzin osób uzależnionych.

KOORDYNATOR:

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 359 980,00 zł.

Zadania z zakresu Celu I były realizowane przez: Miejskie Centrum Zdrowia Publicznego im. Bł. Rafała Chylińskiego w Łodzi oraz 5 organizacji pozarządowych. W zajęciach terapeutycznych uczestniczyły nie tylko osoby uzależnione, ale także szkodliwie używające i eksperymentujące z narkotykami. Z pomocy specjalistycznej korzystali również członkowie ich rodzin.

▪ **Miejskie Centrum Zdrowia Publicznego im. Bł. Rafała Chylińskiego w Łodzi**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 170 000,00 zł.

Miejskie Centrum Zdrowia Publicznego im. Bł. Rafała Chylińskiego w Łodzi udzielało świadczeń zdrowotnych osobom z problemem narkotykowym oraz ich rodzinom. Były to m.in.: porady diagnostyczne, terapeutyczne, sesje psychoterapii indywidualnej, grupowej i rodzinnej. Przeprowadzono wczesną interwencję w formie warsztatów o charakterze edukacyjno – motywacyjnym, które odbyły się w 9 placówkach oświatowych (szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, ośrodek socjoterapii). Zajęcia te skierowane były do uczniów i nauczycieli. Udzielane były także porady pozamedyczne: prawne i socjalne, którymi w szczególności objęto klientów pozostających bez pracy lub środków do życia. Łącznie z oferty Centrum skorzystało 3 705 osób. Wydatkowano kwotę 170 000,00 zł.

Tab. Miejskie Centrum Zdrowia Publicznego im. bł. Rafała Chylińskiego

Kategoria działania		Rodzaj czynności	Wartość ogółem w zł	Liczba osób objętych działaniami
I.	Terapia osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych	Porada diagnostyczna	7.490,00	107
		Porada terapeutyczna	11.160,00	248
III.	Terapia członków rodzin osób używających substancje psychoaktywne	Sesja psychoterapii indywidualnej	28.785,00	303
		Sesja psychoterapii grupowej	48.600,00	968
		Sesja psychoterapii rodzinnej	2.125,00	50
		Porada diagnostyczna	14.350,00	205
		Porada terapeutyczna	19.530,00	434
V.	Poradnictwo specjalistyczne dla osób używających substancji psychoaktywnych i ich rodzin	Porada prawna	3.060,00	51
		Porada socjalna	3.600,00	60

VI.	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób związanych z profilaktyką i terapią uzależnień od substancji psychoaktywnych	Szkolenia	7.220,00	3
VII.	Wczesna Interwencja – działania konsultacyjno-interwencyjne dla osób uzależnionych, szkodliwie używających i eksperymentujących z subst. psychoakt. oraz ich rodzin	Praca środowiskowa o charakterze edukacyjno-motywacyjnym	24.080,00	1276
	Razem		170.000,00	3705

- **Organizacje pozarządowe – dotacje**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 189 980,00 zł.

- **Terapia osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych**

Zaplanowana wysokość środków finansowych 20 800,00 zł.

Terapia osób uzależnionych ma na celu spowodować zaprzestanie lub zmniejszenie częstotliwości przyjmowania substancji psychoaktywnych, redukcję szkód, powrót uzależnionego do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie. Terapia pozwala na uporządkowanie i wypracowanie umiejętności radzenia sobie we wszystkich istotnych sferach życia: uczuciowego, duchowego oraz relacji z ludźmi. Dzięki terapii osoba uzależniona może uwierzyć, że możliwe jest życie bez używek. Podczas zajęć pacjent zdobywa wiedzę na temat uzależnienia, jego objawów, przebiegu i konsekwencji choroby oraz nabywa umiejętności funkcjonowania bez wspomaganie się środkami odurzającymi. Zajęcia terapeutyczne prowadziła jedna organizacja pozarządowa: Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii Oddział Łódzki. Była to terapia w formie zajęć indywidualnych oraz grupowych. Prowadzono także terapie rodzinną oraz udzielano porad diagnostycznych i terapeutycznych. Uczestniczyło w nich łącznie 211 osób. Wydatkowano kwotę 20 800,00 zł.

- **Terapia osób używających z substancje psychoaktywne**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 45 000,00 zł.

Zajęcia z osobami szkodliwie używającymi bądź też eksperymentującymi z narkotykami mają na celu uświadomienie konsekwencji zdrowotnych i społecznych wynikających z sięgania po narkotyki, a także mają zapobiec wystąpieniu uzależnienia. Tę formę zajęć prowadziły 3 organizacje pozarządowych: Fundacja „Praesterno”- Ośrodek w Łodzi, Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii Oddział Łódzki, Łódzkie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”. Przede wszystkim była to terapia w formie zajęć indywidualnych oraz grupowych. Prowadzono także terapię rodzinną oraz udzielano porad diagnostycznych i terapeutycznych. W zajęciach uczestniczyło 387 osób. Wydatkowano kwotę 45 000,00 zł.

- **Terapia członków rodzin osób używających substancje psychoaktywne**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 45 000,00 zł.

Pomoc osobie z problemem narkotykowym wymaga także pracy z jej rodziną. Najczęściej rodzice nie są przygotowani na taką sytuację. Celem zajęć jest przekazanie wiedzy jak postępować, jak wspierać dziecko, aby wyjść z problemu. Terapię w tym zakresie prowadziły trzy organizacje pozarządowe: Fundacja „Praesterno”- Ośrodek w Łodzi, Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii oraz Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”. Uczestniczyło w nich 305 osób. Zajęcia były prowadzone w formie terapii indywidualnej oraz rodzinnej i grupowej. Udzielano także porad terapeutycznych i przeprowadzono grupowe sesje edukacyjno-motywacyjne. Wydatkowano kwotę 45.000,00 zł

- **Działania wspierające dla rodzin osób używających substancji psychoaktywnych**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 40 000,00 zł.

Wiele rodzin nie radzi sobie z problemami, których podłożem jest nadużywanie lub eksperymentowanie z substancjami psychoaktywnymi przez rodziców lub dzieci. Wsparcie innych osób, wymiana doświadczeń, przekazywanie informacji nt. możliwych rozwiązań ma bardzo duże znaczenie dla takich rodzin. W Fundacji „Równe Szanse” oraz Towarzystwie Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U” prowadzone były grupy wsparcia pod kierunkiem liderów oraz grupy samopomocowe. W Międzynarodowym Stowarzyszeniu Pomocy SŁYSZĘ SERCE przeprowadzono zajęcia grupowe skierowane do rodzin i bliskich osób szkodliwie używających narkotyków dotkniętych dysfunkcją HIV/AIDS. Z tej formy pomocy skorzystało łącznie 187 osób. Wydatkowano kwotę 40.000,00 zł.

- **Poradnictwo specjalistyczne dla osób używających substancji psychoaktywnych i ich rodzin**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 25.000,00 zł.

W ramach działania „poradnictwo specjalistyczne” udzielano porad terapeutycznych, pedagogicznych, psychologicznych, a także prawnych i socjalnych. Tę formę pomocy prowadziły w 2014 roku trzy organizacje pozarządowe: Międzynarodowe Stowarzyszenie Pomocy „Słyszę Serce”, Fundacja „Równe Szanse” oraz Fundacja „Praesterno”- Ośrodek w Łodzi. W Fundacji „Równe Szanse” oraz Fundacji „Praesterno”- Ośrodek w Łodzi udzielano poradnictwa prawnego i psychologicznego. Stowarzyszenie „Słyszę Serce” udzielało poradnictwa w zakresie indywidualnych problemów klienta w aspekcie socjalnym (porady socjalne) ze szczególnym uwzględnieniem klientów nie objętych żadną pomocą instytucjonalną. Z porad skorzystały 494 osoby. Wydatkowano kwotę 25.000,00 zł.

Łącznie z oferty organizacji pozarządowych skorzystały 1 584 osoby.
Wydatkowano kwotę 175.800,00 zł.

Cel II. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji psychoaktywnych.

KOORDYNATOR:
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 110 000,00 zł.

Realizacja programów reintegracji społecznej i zawodowej ma pomóc osobom, które ukończyły terapię odwykową powrócić do aktywnego życia w społeczeństwie. Celem programów jest odbudowanie wiary we własne siły i zmotywowanie ich do walki o lepszą, jakość życia dla siebie i swojej rodziny. Zajęcia terapeutyczne i treningi interpersonalne służyły budowaniu na nowo poczucia własnej wartości. Osoby biorące udział w programach uczestniczyły w szeregu działań mających na celu podniesienie kluczowych kompetencji i umiejętności ułatwiających powrót do życia zawodowego i pełnienia różnych ról społecznych.

Nazwa podmiotu	Rodzaj działań	Kwota planowana (zł)	Kwota wydatkowana (zł)	Liczba osób
Organizowanie i prowadzenie ośrodków rehabilitacyjno – readaptacyjnych (hosteli) dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje psychoaktywne, które ukończyły program terapeutyczny – 80 000, zł				
Stowarzyszenie MONAR Ośrodek Rehabilitacyjno-Readaptacyjny Kębłiny	W ramach realizacji działania Stowarzyszenie prowadziło hostel dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje psychoaktywne, z planowaną liczbą 60 miejsc. Realizacja działania obejmowała: - zapewnienie schronienia przez całą dobę, - zapewnienie wyżywienia, środków higieny osobistej, - zapewnienie łazienki i toalety, w ilości umożliwiającej korzystanie z nich w sposób zapewniający intymność i zgodność z zasadami higieny, - prowadzenie zajęć edukacyjnych w zakresie symptomów nawrotów choroby oraz nabycia umiejętności radzenia sobie z nimi, - prowadzenie grupy wsparcia dla mieszkańców ośrodka lub w zależności od potrzeb prowadzenie sesji zajęć indywidualnych bądź grupowych.	80 000,00	80 000,00	85 w tym: 61 mężczyzn, 19 kobiet i 5 dzieci
Realizacja programów reintegracji zawodowej dla bezrobotnych osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny – 16 000,00 zł				
Stowarzyszenie MONAR Ośrodek Rehabilitacyjno-Readaptacyjny Kębłiny	W ramach realizacji działania Stowarzyszenie prowadziło zajęcia motywacyjno-edukacyjne pomagające w starciu zawodowym. Ponadto w ramach zadania przeprowadzone były kursy zawodowe z zakresu obsługi wózków widłowych oraz kurs spawalniczy, dzięki którym uczestnicy podnieśli kwalifikacje i zwiększyli swoje szanse zatrudnienia na rynku pracy	16 000,00	16 000,00	16 w tym: 10 os. – kurs operatora wózków widłowych, 6 os. – kurs spawalniczy
Realizacja programów reintegracji społecznej dla osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny – 14 000,00 zł				
Łódzkie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”	W ramach realizacji działania Stowarzyszenie realizowało ww. program w ośrodku stacjonarnym poprzez grupę terapeutyczną i trening interpersonalny.	7 380,00	7 380,00	30 w tym: 23 mężczyzn, 7 kobiet
Fundacja „ARKA”	W ramach realizacji działania Stowarzyszenie realizowało ww. program w ośrodku stacjonarnym poprzez prowadzenie zajęć motywacyjno-edukacyjnych z obszaru dorobku kultury ułatwiających readaptację społeczną oraz organizowanie grupowych wyjść do kin, teatrów, muzeum, miejsc historycznych w Łodzi.	6 620,00	6 620,00	51 w tym: 39 mężczyzn 12 kobiet

Działania w tym zakresie prowadziły 3 podmioty. Objęły pomocą 182 osoby. Wydatkowano kwotę 110 000,00 zł.

Cel III. Zapobieganie używaniu substancji psychoaktywnych, szczególnie wśród dzieci i młodzieży.

Problem używania substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży jest bardzo powszechny. Zmniejszenie wartości i spójności rodziny oraz duże obciążenie rodziców pracą zawodową znacznie pogarszają relacje rodziców z dziećmi. Rodzice często nie zdają sobie sprawy z problemów i powodów stresu u swoich dzieci i nie stanowią dla nich wsparcia. Młodzi ludzie uważają, że narkotyki pomogą im się rozluźnić i uciec przed problemami, z którymi sobie nie radzą. Narkotyki, papierosy, alkohol są często postrzegane przez młodzież, jako element tzw. „szpanu”, a także akceptacji rówieśniczej. Nie zauważają, że ingerencja środków narkotycznych w rozwijający się organizm w szybkim tempie zaburza rozwój kształtującej się osobowości i powoduje poważne konsekwencje zdrowotne, społeczne i rodzinne. Dlatego zapobieganie używaniu narkotyków jest najlepszą metodą kontroli tego zjawiska a różnorodne formy profilaktyki adresowane do dzieci i młodzieży są szczególnie ważne.

KOORDYNATOR:

Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 579 000,00

- **Prowadzenie zajęć dodatkowych zgodnie z założeniami profilaktyki selektywnej**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 549 000, 00 zł.

Wiele zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży wynika z dysfunkcji rodzinnych, środowiskowych, ale również braku możliwości realizowania swoich pasji i zainteresowań. Zmiana środowiska m.in. przejście ze szkoły podstawowej do gimnazjum, a tym samym wzrost wymagań jest często powodem stresów i zniechęcenia. Często nakładają się na to problemy okresu dorastania. Dlatego młodzi ludzie sięgają po różnego rodzaju używki. Nie wszyscy jednak traktują narkotyki jak coś szkodliwego. Eksperymentowanie z nimi staje się coraz powszechniejsze, co szczególnie zwłaszcza w okresie dorastania może okazać się niebezpieczne. Pomimo, że większość młodych osób po pewnym czasie wykazuje tendencje do zaprzestania używania narkotyków, to i tak dla wielu z nich „przygoda” z narkotykami może zakończyć się uzależnieniem. Poprzez takie działania jak dostarczanie informacji na temat ryzyka związanego z używaniem substancji, promocję postaw prozdrowotnych, kształtowanie przekonań dotyczących narkotyków, motywowanie do zmiany „problemowego” zachowania oraz organizacja czasu wolnego można ograniczyć podejmowanie zachowań ryzykownych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych.

Taką formę działań realizowało 7 organizacji pozarządowych: Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży, UKS Ratajczyk, Polskie Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej, Fundacja Integracja JPll, Fundacja Prospołeczna „Poducha”, Fundacja „Człowiek i Środowisko”, Fundacja Przeciwdziałania Uzależnieniom „Dominik”.

Łącznie w zajęciach udział wzięło 821 uczestników. Wydatkowano kwotę 70 000, 00 zł.

Dodatkowo zajęcia takie prowadziły również szkoły i placówki oświatowe. Skorzystało z nich 10 584 uczniów. Na ich realizację wydatkowano kwotę 455 970,46 zł.

W roku 2014 na zlecenie Miasta, w trybie art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji dwóm organizacjom: Stowarzyszeniu Twórców Kultury i Sztuki Kamienica 56 oraz Fundacji Edukacyjna SIŁACZKA.

W ramach realizacji działania Stowarzyszenie Twórców Kultury i Sztuki Kamienica 56 zorganizowało cykl działań zapobiegających używaniu substancji psychoaktywnych przez młodzież z grup ryzyka, poprzez formy oddziaływania profilaktycznego „Kultura życia – od kuchni”. Celem projektu było stworzenie przyjaznego miejsca (świetlicy) do działań kreatywnych z nastawieniem na działania wokół gotowania, działań proekologicznych, promocji zdrowego trybu życia, działań twórczych – rękodzielniczych. Tak, aby młodzież miała okazję skonfrontować się z różnymi stylami życia, sposobami spędzania wolnego czasu, rozwijania pasji i spotykania ciekawych ludzi. W projekcie udział wzięło 96 osób. Koszt projektu 9 995, 00 zł.

Fundacja Edukacyjna SIŁACZKA zorganizowała projekt: Motywacja, Aktywność, Kreatywność, Samorealizacja, Asertywność, czyli "Żyj na MAKSA" - cykl zajęć zapobiegających używaniu substancji psychoaktywnych przez młodzież z grupy ryzyka, poprzez formy oddziaływań profilaktycznych. Projekt poległ m.in. na przeprowadzeniu cyklu zajęć edukacyjnych w łódzkich gimnazjach. Zajęcia były dostosowane do wieku uczestników z naciskiem na stosowanie metod aktywizujących. Zaplanowanie działania miały formę oddziaływań profilaktycznych służących nakierowaniu młodzieży na twórcze, aktywne oraz rozwijające praktyczne umiejętności spędzania czasu wolnego. Projekt zakładał oddziaływanie na wiele sfer życia w tym na kształtowanie motywacji, kreatywności, sposobów efektywnego uczenia się i zdolności komunikacyjnych a także na podnoszenie poziomu świadomości na temat zdrowego stylu życia. Uzupełnieniem warsztatów było zorganizowanie gry miejskiej z udziałem młodzieży w centrum miasta. Projekt zakładał także zorganizowanie spotkań informacyjnych, szkoleń i doradztwa skierowanego do nauczycieli, pedagogów i rodziców. W projekcie udział wzięło 560 osób. Koszt projektu 10 000,00 zł.

Łącznie w zajęciach dodatkowych realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz szkoły i placówki oświatowe wzięło udział 12 061 uczestników. Wydatkowano kwotę 545 965,46 zł.

- **Prowadzenie imprez promujących zdrowie i podnoszących umiejętności wychowawcze rodziców i nauczycieli oraz promujących metody nowoczesnego przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 30 000, 00 zł.

W szkole istnieje najlepsza możliwość identyfikacji problemów, wyłonienia dzieci i młodzieży z grup ryzyka oraz podejmowania wczesnej interwencji, udzielania pomocy i wsparcia uczniom. W ramach realizacji zadania organizowano imprezy promujące zdrowie, konferencje i seminaria. W imprezach uczestniczyło również ponad 40 nauczycieli. W trakcie realizacji zadania przeprowadzono grę miejską dla gimnazjalistów, w trakcie której uczestnicy poznali miejsca i instytucje oferujące pomoc dla osób z problemem narkotykowym.

Taką formę działań realizowało 5 organizacji pozarządowych: Fundacja Prospołeczna „Poducha”, Fundacja „Człowiek i Środowisko”, Towarzystwo dla Dzieci i Młodzieży „Salon”, Stowarzyszenie „Towarzystwo Oświatowe Mileszki”, Fundacja Wspierania Zdrowia „eRka”. Z tej formy działań skorzystało 220 osób. Na ich realizację wydatkowano kwotę 30 000 zł.

KOORDYNATOR:

Wydział Sportu w Departamencie Spraw Społecznych Urzędu Miasta Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 900 000, 00 zł.

Poprzez uprawianie sportu, rozwijanie zainteresowań, pasji czy uczestnictwo w różnorodnych formach aktywności można wyeliminować potrzebę sięgania przez młodych ludzi po różnego rodzaju używki. Temu celowi służyły koordynowane przez Wydział Sportu zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży. Z jednej strony stanowiły one alternatywną formą spędzania czasu wolnego, z drugiej zaś propagowały zdrowy, sportowy tryb życia pozwalający podnieść sprawność fizyczną, odreagować stres, nauczyć się współdziałania i współpracy w grupie oraz wykształcić w młodym człowieku nawyki zdrowego i aktywnego stylu życia.

- **Lubię sport – ogólnodostępne zajęcia sportowe poprawiające sprawność fizyczną najmłodszych łodzian.**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 450 000, 00 zł.

Podstawowym celem zadania było zapewnienie dodatkowych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży, szczególnie zagrożonych patologiami społecznymi, poprzez organizowanie zajęć

sportowych. Zadanie realizowały 33 organizacje pozarządowe: Miejski Klub Sportowy „Metalowiec” Łódź, Łódzka Akademia Sportu, Łódzki Klub Piłkarski „Kolejarz”, Stowarzyszenie Ewangelizacyjno – Charytatywne Mocni w Duchu, Łódzkie Towarzystwo Rehabilitacyjno – Sportowe Niepełnosprawnych, UKS „Włókiennik Łódź”, UKS „Dąbrowa”, ŁKS Siatkówka Żeńska, Uczniowski Klub Sportowy „G31”, Klub Sportowy „Orzeł” Łódź, Uczniowski Klub Sportowy „Anilana”, Uczniowski Klub Sportowy Shi – Kon, Klub Sportowy „Społem”, Łódzki Klub Hokejowy, Uczniowski Klub Sportowy „Atleta”, Uczniowski Klub Sportowy Jedyńka przy Szkole Podstawowej Nr 1, Łódzkie Towarzystwo Łyżwiarstwa Figurowego, Łódzki Klub Judo, Klub Sportowy Victoria Łódź, Akademicki Związek Sportowy Organizacja Środowiskowa w Łodzi, Łódzki Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki, Oratorium im. św. Dominika Savio, Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Łódzka Hufiec Łódź – Bałuty, Rudzki Klub Sportowy, UKS „Kendo – Łódź”, Klub Sportowy „20”, ŁKS Koszykówka Męska, Stowarzyszenie Cyklomania, Klub Sportowy „Beach Soccer Club Grembach Łódź”, Uczniowski Klub Sportowy „SKS.katolik.edu.pl Łódź – Teofilów”, UKS „Neptun” Łódź, Aeroklub Łódzki, Łódzki Klub Sportowy Głuchych Stowarzyszenie Sportowo – Edukacyjne.

Zajęcia organizowane były w okresie od 1 kwietnia 2014 r. do 31 października 2014 r. dla dzieci i młodzieży do lat 18, co najmniej raz w tygodniu przez okres minimum trzech miesięcy, w grupach liczących nie mniej niż 15 osób. Odbywały się w takich dyscyplinach, jak m.in. lekka atletyka, tenis stołowy, piłka nożna, piłka ręczna, siatkówka, judo, sumo. W ramach zadania dofinansowane były również ogólnodostępne zajęcia rowerowe w miasteczku ruchu drogowego przy ul. Małachowskiego 9.

W sumie z zajęć sportowych skorzystało ok. 3 000 dzieci i młodzieży.

Wydatkowano kwotę 444 997,00 zł.

- **Sport to zdrowie – udział we współzawodnictwie sportowym w kategoriach młodzików i juniorów.**

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 450 000, 00 zł.

Podstawowym celem zadania było stworzenie alternatywnych form spędzania czasu wolnego oraz promowanie aktywności fizycznej poprzez systematyczne treningi i udział we współzawodnictwie sportowym w kategoriach młodzików i juniorów. Zadanie realizowało 19 organizacji pozarządowych: Karate Klub Kumade Łódź, Klub Karate 44, Klub Sportowy „7coma7”, Klub Sportowy „Akademia Judo – Łódź”, Klub Sportowy „Elta” Łódź, Klub Sportowy „Energetyk” – Łódź, Klub Sportowy „Sport Perfect”, Ludowy Klub Sportowy „Polonia Łódź- Andrzejów”, Łódzki Klub Karate Shotokan, Łódzki Okręgowy Związek Pływacki w Łodzi, Międzyszkolny Klub Sportowy „Łodzianka”, Międzyszkolny Klub Sportowy „Pałac Młodzieży”, Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Kokoro”, RTS Widzew Łódź Spółka Akcyjna w upadłości układowej, Stowarzyszenie Lokalnej Salezjańskiej Organizacji Sportowej przy Zespole Szkół Salezjańskich im. Ks. Bosko w Łodzi, Uczniowski Klub łyżwiarski UKŁ SP 46, Uczniowski Klub Sportowy „Nowa”, Uczniowski Klub Sportowy SP 149 Łódź, Uczniowski Klub Sportowy „Zapaśnicza Dwudziestka”.

W ramach realizacji zadania zostało zawartych 19 umów z łódzkimi organizacjami sportowymi, które poprzez organizację systematycznych treningów oraz udział w zawodach promowały aktywny i zdrowy styl życia. Zajęcia organizowane były w okresie od 1 marca 2014 r. do 1 grudnia 2014 r., minimum 3 razy w tygodniu. W ramach zadania około 1.300 uczestników brało udział w profesjonalnych zajęciach sportowych. Wydatkowano kwotę 450 000,00 zł.

REALIZATOR:

Straż Miejska w Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 15 000, 00 zł.

Straż Miejska w Łodzi organizowała i brała udział w festynach, konkursach i imprezach edukacyjno -rozrywkowych skierowanych do dzieci i młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym.

Dla uczestników, jako nagrody zostały zakupione koszulki sportowe, getry piłkarskie oraz gadżety typu: breloki maskotki z nadrukiem, opaski odblaskowe i ołówki drewniane z nadrukiem. Ponadto zakupiono puchary na turnieje piłki halowej zorganizowane dla wychowanków z Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii, Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego i Ochotniczego Hufca Pracy. Wydatkowano kwotę 15 000 zł.

Cel IV. Monitorowanie problemów narkotykowych i narkomanii na terenie Łodzi

KOORDYNATOR:

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Łodzi

Zaplanowana wysokość środków finansowych – bez kosztów

W 2008 roku Miasto Łódź przystąpiło do ogólnopolskiego projektu Transition Facility 2006 „Wsparcie regionalnych i lokalnych społeczności w przeciwdziałaniu narkomanii na poziomie lokalnym”, którego koordynatorem jest Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Celem projektu jest stałe, wieloaspektowe monitorowanie sytuacji narkotykowej na poziomie lokalnym. Corocznie na podstawie danych uzyskanych od instytucji i podmiotów działających w tym obszarze sporządzany jest raport pn. „Monitorowanie problemu narkotyków i narkomanii na terenie gminy”. Zawarte w nim dane obrazują sytuację na przestrzeni lat, co pozwala śledzić trendy zjawiska, jak również podejmować stosowne działania.

Raport jest przekazywany koordynatorowi projektu oraz wszystkim współpracującym z Wydziałem podmiotom.

Pozostałe wydatki w 2014 roku związane z realizacją MPPN.

W budżecie Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Łodzi znajdują się środki finansowe przeznaczone na dodatkowe działania związane z realizacją Programu, m.in.: badania naukowe, szkolenia, konferencje, akcje społeczne.

Zaplanowana wysokość środków finansowych – 8 000,00 zł.

1. Zorganizowano konferencję pn. „Substancje psychoaktywne – nowe trendy nowe zagrożenia”, podczas której zostały wygłoszone nast. wykłady: „Leki odręcznej sprzedaży, jako środki odurzające”, „Tabletka gwałtu”, „Nowe związki psychoaktywne – dopalacze, zagrożenia zdrowotne i społeczne”. W konferencji udział wzięli przedstawiciele łódzkich szkół, przedszkoli, placówek oświatowo-wychowawczych oraz ochrony zdrowia. Na wynagrodzenia dla osób wygłaszających wykłady wydatkowano kwotę 1 200,00 zł.
2. Przeprowadzono kolejny cykl szkoleń nt. tzw. „dopalaczy” pn. „Nowe pokolenie nowe substancje psychoaktywne – desing drugs, leki popersy i inne a adekwatna reakcja w środowisku lokalnym”. Szkolenie było przeznaczone dla osób mogących w swej pracy zawodowej zetknąć się z tzw. „dopalaczami”. W szkoleniu wzięło 55 funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Łodzi oraz 52 funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Łodzi. Treść szkoleń odpowiadała specyfice pracy poszczególnych grup zawodowych. Uczestnicy otrzymali także materiały poszkoleniowe uzupełniające wiedzę z prezentowanej problematyki. Koszt szkoleń wyniósł 3 600,00 zł.
3. Druk Wielkiej Reklamy na potrzeby kampanii społecznej pn. „Nie pozwól dorosnąć przemocy”. Koszt druku 1 548,57 zł.

łącznie wydatkowano kwotę 6 348,57 zł.

Wyszczególnienie wydatków wg. zadań	plan na 31.12.2014 r. (w zł)	wykonanie w 2014 r. (w zł)	% wykonania
MPPN – ogółem	1 971 980,00	1 948 111,03	98,79
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych - środki finansowe znajdujące się w budżecie Wydziału przeznaczone na dodatkowe działania związane z realizacją Programu	8 000,00	6 348,57	79,36
MPPN – pozostałe wydatki związane z realizacją Programu	8 000,00	6 348,57	79,36
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych – realizator	359 980,00	345 800,00	96,06
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych - dotacja dla ZOZ na realizację świadczeń zdrowotnych z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień	170 000,00	170 000,00	100
MPPN – wspomaganie działalności stowarzyszeń i innych jednostek organizacyjnych zajmujących się profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniu od środków psychoaktywnych: - organizacje pozarządowe - dotacje	189 980,00	175 800,00	92,54
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	110 000,00	110 000,00	100
MPPN - realizacja zadań przez organizacje pozarządowe i inne jednostki organizacyjne, zajmujące się profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniu od środków psychoaktywnych: - organizowanie i prowadzenie ośrodków rehabilitacyjno – readaptacyjnych (hosteli) dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje psychoaktywne, które ukończyły program terapeutyczny, - realizacja programów reintegracji zawodowej dla bezrobotnych osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny, - realizacja programów reintegracji społecznej dla osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny.	110 000,00	110 000,00	100
- organizowanie i prowadzenie ośrodków rehabilitacyjno – readaptacyjnych (hosteli) dla osób uzależnionych i szkodliwie używających substancje psychoaktywne, które ukończyły program terapeutyczny,	80 000,00	80 000,00	100
- realizacja programów reintegracji zawodowej dla bezrobotnych osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny,	16 000,00	16 000,00	100
- realizacja programów reintegracji społecznej dla osób uzależnionych lub szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, które ukończyły program terapeutyczny.	14 000,00	14 000,00	100
Wydział Edukacji	579 000,00	575 965,46	99,47
MPPN - szkoły:	458 958,00	455 970,46	99,35
- prowadzenie zajęć dodatkowych zgodnie z założeniami profilaktyki selektywnej	458 958,00	455 970,46	99,35

Wyszczególnienie wydatków wg zadań	plan na 31.12.2014 r. (w zł)	wykonanie w 2014 r. (w zł)	% wykonania
MPPN - realizacja zadań przez organizacje pozarządowe i inne jednostki organizacyjne, zajmujące się profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniu od środków psychoaktywnych.	120 042,00	119 995,00	99,96
- prowadzenie zajęć dodatkowych zgodnie z założeniami profilaktyki selektywnej	90 042,00	89 995,00	99,95
- prowadzenie imprez promujących zdrowie i podnoszących umiejętności wychowawcze rodziców i nauczycieli oraz promujących metody nowoczesnego przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym	30 000,00	30 000,00	100
Wydział Sportu	900 000,00	894 997,00	99,44
MPPN - realizacja zadań przez organizacje pozarządowe i inne jednostki organizacyjne, zajmujące się profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniu od środków psychoaktywnych:	900 000,00	894 997,00	99,94
- <i>Lubię sport</i> – ogólnodostępne zajęcia sportowe poprawiające sprawność fizyczną najmłodszych łodzian	450 000,00	444 997,00	98,89
- <i>Sport to zdrowie</i> – udział we współzawodnictwie sportowym w kategoriach młodzików i juniorów	450 000,00	450 000,00	100
Straż Miejska	15 000,00	15 000,00	100
MPPN – realizacja programów profilaktycznych na terenie placówek oświatowych: zakup gadżetów, materiałów promocyjnych, nagród dla dzieci i młodzieży biorących udział w konkursach i zawodach.	15 000,00	15 000,00	100

Sporządziła:
Iwona Burzyk

Z up. PREZYDENTA MIASTA ŁODZI

Iwona Burzyk
p.o. Zastępcy Dyrektora
Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych

WICEPREZYDENT MIASTA

Akceptacja
Pana Krzysztofa Piątkowskiego Wiceprezydenta Miasta Łodzi

Krzysztof Piątkowski
Krzysztof Piątkowski

Pani Luizy Staszczak – Gąsiorek Dyrektor Departamentu Komunikacji Społecznej i Zdrowia

DYREKTOR
Departamentu Komunikacji Społecznej
i Zdrowia
Luiza Staszczak-Gąsiorek
Luiza Staszczak-Gąsiorek